

Số: 122/KH-UBND

Kiên Giang, ngày 11 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2021

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Quyết định số 49/QĐ-TTg ngày 13/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2021; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 28/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Quyết định số 929/QĐ-UBND ngày 20/4/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế phối hợp thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật các lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xem xét, đánh giá khách quan thực trạng thi hành pháp luật về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất; giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng; bảo vệ môi trường biển và hải đảo; các điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy thuộc phạm vi quản lý nhà nước của các sở, ngành, địa phương để kịp thời phát hiện những tồn tại, vướng mắc, bất cập và đề xuất, kiến nghị các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

2. Yêu cầu

Thực hiện đầy đủ các nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 28/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Việc tổ chức kiểm tra tình hình thi hành pháp luật phải khách quan, chính xác, đúng quy định của pháp luật.

Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa Sở Tư pháp và các sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện có liên quan trong việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực trọng tâm liên ngành.

II. HOẠT ĐỘNG KIỂM TRA

1. Phạm vi kiểm tra

Kiểm tra về công tác quản lý nhà nước đối với lĩnh vực cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất; giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng; bảo vệ môi trường biển và hải đảo; các điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy.

2. Đối tượng kiểm tra

- Kiểm tra tại các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Công an tỉnh.

- Kiểm tra tại UBND các huyện, thành phố: Gò Quao, Tân Hiệp, Hà Tiên, Phú Quốc, Hòn Đất hoặc một số địa phương khác (nếu thấy cần thiết).

3. Thành lập Đoàn kiểm tra

Đoàn kiểm tra liên ngành do Lãnh đạo Sở Tư pháp làm Trưởng đoàn, thành viên là đại diện lãnh đạo các Sở, ngành: Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Xây dựng, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và các cơ quan khác có liên quan.

Thư ký Đoàn kiểm tra là công chức phòng chuyên môn thuộc Sở Tư pháp.

4. Phương thức kiểm tra

Đơn vị được kiểm tra xây dựng báo cáo theo đề cương, gửi đoàn kiểm tra nghiên cứu. Trong quá trình kiểm tra, Đoàn kiểm tra yêu cầu cơ quan được kiểm tra báo cáo, giải trình các nội dung mà Đoàn kiểm tra cần làm rõ.

Đại diện đơn vị, địa phương được kiểm tra báo cáo nêu rõ khó khăn, vướng mắc và đề xuất với Đoàn kiểm tra để báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

5. Thời gian kiểm tra

- Đoàn tiến hành kiểm tra trong quý III, IV năm 2021 (tùy tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19, thời gian cụ thể Đoàn kiểm tra có thông báo sau).

- Các sở, ngành và UBND cấp huyện được kiểm tra gửi báo cáo cho Đoàn kiểm tra (thông qua Sở Tư pháp) trước ngày 15/7/2021.

- Mốc thời gian lấy số liệu báo cáo từ ngày 01/7/2020 đến ngày 30/6/2021.



6. Địa điểm làm việc

Các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố được kiểm tra bố trí địa điểm làm việc với Đoàn kiểm tra.

III. THÀNH PHẦN LÀM VIỆC VỚI ĐOÀN KIỂM TRA

1. Tại các sở, ngành được kiểm tra

- Lãnh đạo sở.
- Lãnh đạo, công chức, viên chức các phòng, ban có liên quan.

2. Tại UBND các huyện được kiểm tra

- Lãnh đạo UBND cấp huyện.
- Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức các phòng, đơn vị có liên quan thuộc UBND cấp huyện.
- Lãnh đạo UBND cấp xã.

IV. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Sở Tư pháp

- Tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập đoàn kiểm tra theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Soạn thảo đề cương báo cáo gửi các đơn vị, địa phương chuẩn bị nội dung báo cáo cho Đoàn kiểm tra theo kế hoạch; thông báo thời gian làm việc cụ thể của Đoàn kiểm tra với các sở, ngành, địa phương được kiểm tra.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra trình UBND tỉnh; đề xuất các biện pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2021.

2. Trách nhiệm của các sở, ngành có liên quan đến nội dung kiểm tra

- Phân công công chức tham gia đoàn kiểm tra theo kế hoạch của UBND tỉnh.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức tham gia Đoàn kiểm tra có trách nhiệm nghiên cứu trước báo cáo để chuẩn bị làm việc với đơn vị được kiểm tra.

- Sở, ngành được kiểm tra chuẩn bị báo cáo, hồ sơ, tài liệu có liên quan, bố trí nơi làm việc và phối hợp tốt với Đoàn kiểm tra.

3. Trách nhiệm của UBND cấp huyện



- UBND các huyện, thành phố được kiểm tra chuẩn bị nội dung báo cáo theo Đề cương và các hồ sơ, tài liệu có liên quan đến nội dung kiểm tra; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để đảm bảo cho Đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ kiểm tra tại đơn vị, địa phương.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố không thuộc đối tượng kiểm tra theo Kế hoạch này thì tổ chức thu thập thông tin, xử lý kết quả theo dõi thi hành pháp luật, tổng hợp số liệu tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2021 vào báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm của địa phương.

4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí hoạt động của Đoàn kiểm tra liên ngành được thực hiện từ nguồn kinh phí nhà nước cấp cho Sở Tư pháp.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật các lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2021, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị cơ quan, địa phương phản ánh về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để xem xét, giải quyết. / . tr

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam - Bộ Tư pháp;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Phòng Nội chính;
- Lưu: VT, ntttrng.



Nguyễn Đức Chín